



Hlas Nového Mesta

Ročník XXV. ČASOPIS OBYVATEĽOV MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA – NOVÉ MESTO, 4/2015



Diskutuje sa o výstavbe na Vlárskej

Poznáte svojho poslanca?

Biele bicykle budeme používať spoločne

Ktoré nápady podporí participatívny rozpočet?

Milí čitatelia,

tohto roku oslavíme Veľkú noc skôr, než sa jar stihla naplno rozvinúť. Morena odplávala dolu vodou, naše príbytky ozdobia zelené vetvičky a farebné kraslice. Pripomínajú, že všetko v prírode sa prebúdzajú k novému životu. Užite si sviatočné dni bez zhonu a potešte sa spoločnými chvíľami v rodinnom kruhu.



V teplejšom počasí sa lepšie pracuje nielen stavbárom, ktorí usilovne rekonštruujú školy i škôlky, aby dodržali prísne termíny. Aj milovníci prírody, záhrad a pestovania všakovakých plodín si prídu na svoje. V Novom Meste sa rozbieha práca v spoločnej komunitnej vinici, kde si každý záujemca môže vziať na starosť kúsok pôdy. Dobrovoľníci sa chystajú s pomocou odborníkov vysadiť riadky nového vinohradu, aby pri fyzickej práci zrelaxovali myseľ a odbúrali stres. Aj keď mnohí sme zamľadá z rodičovskej záhrady unikali, dnes sa k telesnej námahe radi vraciame a v obrábaní pôdy nachádzame hlbší zmysel.

Aj ďalší z dobrých nápadov sa týka pohybu na čerstvom vzduchu. Ak sa vám nelení šliapnúť do pedálov, môžete začať využívať lacnejší a zdravší spôsob prepravy. Až na siedmich miestach v našej mestskej časti nájdete požičovne bielych bicyklov, ktoré sú zaregistrovaným účastníkom k dispozícii zdarma. O tom, kde je práve voľný nejaký „dvojkoľosový tátoš“, dozviete sa z internetovej aplikácie. Aj keď Bratislava nie je zatiaľ k vyznávačom cyklistiky príliš priateľská, dokážu sa po meste pohybovať rýchlejšie než cestujúci v hromadnej doprave.

Uprostred čísla nájdete dvojstránku s prehľadom všetkých novomestských poslancov a ich gesčných okrskov. Oplatí sa vybrať ju a odložiť, veď problémy v blízkom okolí je najlepšie riešiť s ľuďmi, ktorých sme si zvolili za našich zástupcov. Navyše by nám mali vedieť poradiť so znalosťou vecí.

Prajem vám príjemné chvíle na čerstvom vzduchu, po ktorých si oddýchnete pri našom časopise.

Jana Škutková

Z obsahu čísla:

Čím žijú seniori vo svojich centrách str. 6

Dá sa trénovať mozog dieťaťa? str. 7

Európa farbičkami malých talentov str. 8

Budeme pestovať vinič aj zeleninu str. 13

Nezmeškajte jarný zber odpadu! str. 13

Dve divadelné premiéry na Vajnorskej str. 18

Obálka:

V sále na Vajnorskej zažije divák niekedy aj ohne vzdialených orientálnych kultúr

Snímka Boris Caban

Vydáva Mestská časť Bratislava – Nové Mesto,
IČO: 00603317

Adresa: Miestny úrad Bratislava – Nové Mesto,
Junácka 1, 832 91 Bratislava,
tel.: 02/4925 3136, redakcia: hlas@banm.sk,
inzercia: tlac@banm.sk, www.banm.sk
Mesačník, dátum vydania 30. 3. 2015,
obyvateľom mestskej časti sa distribuuje bezplatne.

Redakčná rada:

Predseda: Mgr. Rudolf Kusý,
podpredsedníčka: Ing. Jana Škutková,
šéfredaktor: Ing. Marek Liška,
členovia: MUDr. Jozef Dubravický,
JUDr. Tomáš Korček, Ing. arch. Peter Vaškovič,
Mgr. Marek Tettinger, **tajomník:** Mgr. Ján Borčin.

Jazyková úprava: PhDr. Viera Vojtková.

Grafická úprava: Martin Lovás

Tlač: UltraPrint, s.r.o. Náklad: 23 200 výtlačkov.
Číslo 4/2015.

ISSN 1339-7990. EV 3920/09.

O čom rozpráva stará pohľadnica

Veľkonočný motív na nej pripomína, že po zdravy blízky sa kedysi posielali aj pred Veľkou nocou. Keď prišla do domu veselá karta s maľovanými vajčkami, bola to udalosť. Napovedala i to, čo v nej na písme nestálo – napríklad, že odosielateľ i jeho rodina šťastne prežili zimu, že chalupa vydržala a dobytok nepokapal... Samé životne dôležité správy. Veď pre mnohých boli telefóny dlho iba v kabínkach na poštách...

Dnes sa dohovorme na diaľku oveľa ľahšie. Žiaľ, slovo akoby stratilo na váhe. Kedysi ho bolo menej a ľudia s ním nakladali akosi úspornejšie. Koľko životne dôležitých správ prepláva dnes za deň záplavou mobilných a internetových sietí? A koľko toho ostatného?



Novomestské školy a škôlky sa nám menia pred očami

Mestská časť Bratislava – Nové Mesto pokračuje v obnove svojich školských a predškolských zariadení. Finančné prostriedky vo výške takmer 3,7 milióna eur, ktoré získala v rámci operačného programu Bratislavský kraj formou ISRMO (Integrovaná stratégia rozvoja mestských oblastí) sú termínovo prísne viazané. Zrekonštruovanie deviatich škôl a materských škôl, revitalizáciu dvoch verejných priestranstiev a parkov a obnovu osvetového strediska na Ovručskej je potrebné stihnúť najneskôr do 30. júna 2015. Všade, kde to bolo možné, prebiehali stavebné práce aj počas zimného obdobia.



V základnej škole na Riazanskej už vybúrali staré sklobetónové steny, nahradili ich novými presklenými plochami, nakoniec fasáda školskej budovy dostane ešte zateplenie. Vymieňajú sa okná, rekonštruuje sa strecha aj interiérové osvetlenie. Vynovená bude aj materská škola Letná. V poslednej fáze, keď to už dovoľí počasie, prídu na rad sadové úpravy.

V škole Za kasárňou vidieť intenzívnu prácu stavbárov na zatepľovaní telocvične a jedálne, ktorá taktiež dostane nové okná.



Zmodernizujú športové ihrisko, opravujú chodníky a vysadia novú zeleň. Napredujú aj práce na materskej škole Šancová.

Na Odborárskej mestská časť zrekonštruuje telocvičňu. Okrem kompletného zateplenia a kompletnej obnovy fasády a strechy ju čaká repasácia podlahových vrstiev. V areáli školy vybudujú nové viacúčelové ihrisko (na basketbal, tenis, hádzanú), ale aj jedno volejbalové ihrisko a bežeckú dráhu. Na detskom ihrisku pribudnú nové hracie prvky a nové lavičky.

Rekonštrukcie, ktoré prinesú energetické úspory, sa realizujú aj na základnej škole Česká a v materských školách na Rešetkovej a Osadnej ulici. Budovy dostanú nové strešné konštrukcie, zateplenie a vymenia sa na nich staré nefunkčné okná. Ošetrí sa aj zeleň na školských dvoroch.

Jana Škutková, snímky Natália Kudláčová



Cestári opravili vyše 700 výtlkov. Pripravení sú aj na nové

Zimná sezóna dáva zabráť aj kvalite ciest. Sneženie, mráz, striedanie teplôt – to všetko má za následok, že na miestnych komunikáciách budú cestári po zimných mesiacoch počítať ďalšie „výtlky“. Experti však upozorňujú: je pravda, že v zimnom období narastá počet výtlkov, tie sa však tvoria počas celého roka.

Na ich odstraňovanie je mestská časť Bratislava – Nové Mesto, ktorá má v správe cesty III. a IV. triedy, pripravená. V náplni práce to má jej organizácia EKO-podnik VPS, ktorá na opravu ciest získala v predchádzajúcom období novú technológiu – Jet-pacher. „Je to technológia asfaltovej emulzie a zmesi kameniva, ktorou sa dajú opraviť nielen nebezpečné veľké výtlky, ale aj pomerne malé tvoriace sa výtlky a lokálne sieťové rozpady. Tie sú v zimnom období primárnym predpokladom zvýšenej tvorby výtlkov,“ hovorí Marián Ďurčí zo správy komunikácií Miestneho úradu Bratislava – Nové Mesto.

Počas minulého roka opravil EKO-podnik 725 výtlkov, na čo spotreboval 46,5 tony materiálu. Príkladom cesty, na ktorej sa tvorili výtlky vo zvýšenom množstve nielen v zime, ale aj v lete,

je frekventovaná komunikácia Na Revíne. „V lete sme tento značne rozpadnutý povrch s veľkým množstvom stále sa tvoriacich výtlkov odfrézovali a nahradili novými asfaltobetónovými konštrukčnými vrstvami, čo podstatnou mierou kvalitatívne ovplyvnilo premávku na uvedenom úseku,“ dodáva Marián Ďurčí. Odhaduje, že stav výtlkov po zimnom období (koniec roka 2014 až marec 2015) je priaznivejší ako v predošlom období. *Ján Borčín*

Kam sa obrátiť, keď chcete nahlásiť nový výtlk

Komunikácie III. a IV. triedy* (jde zväčša o cesty, po ktorých nejazdí MHD) spravuje mestská časť Bratislava – Nové Mesto – EKO-podnik VPS (tel. 02/44 259 308), správa komunikácií na miestnom úrade (tel. 02/49 253 126).

Komunikácie I. a II. triedy má v správe magistrát hl. mesta Bratislavy – oddelenie správy komunikácií (02/59 356 777, 02/59 356 761).

*nie všetky tieto komunikácie boli hlavným mestom zverené mestskej časti, naďalej ich spravuje magistrát

0 novej výstavbe na Vlárскеj ulici sa ďalej diskutuje

Koncom februára sa v Kultúrnom dome na Kramároch stretli predstavitelia našej mestskej časti a miestni obyvatelia so zástupcami investorskej spoločnosti FORESPO REALITY 1, a.s. Spoločnosť prezentovala projekt dvoch bytových domov, ktoré sa majú stavať v blízkosti Vlárскеj ulice na území bývalej záhradkárskej osady. Domy majú byť štvorpodlažné, s ustupujúcim piatym podlažím. Každý obsahuje 42 bytov. V projekte je navrhnutých 108 parkovacích miest na dvoch podzemných podlažiach a 50 miest na teréne.

Investor s architektmi (Ing. arch. Pavol Gejdoš, Ing. arch. Štefan Kundrát, Ing. arch. Pavol Bauer) predstavili na stretnutí stavebný zámer obyvateľom Kramárov a odpovedali na ich otázky.

Projekt je navrhnutý v súlade s územným plánom mesta. Vyhovuje radu jeho regulatívov – domy sú situované na rozvojovom území pre málopodlažnú zástavbu obytného územia, rešpektujú jeho index zastavanosti (max. 30 % plochy pozemku), index podlažnosti (max. 1,1), koeficient zelene (min. štvrtina plochy pozemku) a dodržiavajú aj povolenú výšku zástavby. Svahovitý charakter pozemku využíva projekt na prospech navrhnutej zástavby.

Čo však vyvoláva oprávnené obavy obyvateľov blízkeho okolia, je problematická dopravná prístupnosť stavebného pozemku.



Už v súčasnosti je Vlárška ulica nadmerne zaťažená automobilovou dopravou smerujúcou do Onkologického ústavu a obsluhujúcou tunajšie bytové domy. Jediný príjazd na pozemok i výjazd z neho je navrhnutý cez prístupovú komunikáciu širokú 6,5 metra. Komunikácia nie je vybavená ani jednostranným výškovo oddeleným chodníkom, pre peších je určený len pás vyznačený na úrovni vozovky, široký 1,5 metra. Obyvatelia sa obávajú aj zvýšenej prašnosti a hlučnosti počas výstavby, ale najmä neúmerne vysokej zastavanosti zázemia Vlárскеj ulice na úkor prirodzene zelených plôch.

Občania i vedenie mestskej časti požiadali investora, aby predstavenú dokumentáciu pre územné rozhodnutie doplnil o dopravnú kapacitnú posúdku komunikačnej siete a križovatiek v zázemí záujmového územia. Investor spolu s architektmi túto požiadavku akceptovali a prisľúbili dokumentáciu dopracovať. Ďalšou pripomienkou občanov bolo, aby všetky parkovacie miesta boli v podzemí bytových domov a prirodzený terén sa tak mohol využiť na výsadbu a rozvoj novej zelene.

V závere stretnutia predstavitelia mestskej časti ponúkli obyvateľom možnosť, aby prípadné ďalšie pripomienky doručili poslancovi miestneho zastupiteľstva a predsedovi komisie územného plánovania, urbanizmu a výstavby Ing. arch. Petrovi Vaškovičovi. Môžu sa tak stať podkladmi na ďalšie rokovania vedenia mestskej časti s investorom.

Jana Škutková, Peter Vaškovič

VÝZVA OBČANOM

Máte záujem o funkciu prísediaceho súdu?

Miestne zastupiteľstvá v obvode súdu – u nás je to Okresný súd Bratislava III – volia podľa ustanovenia § 140 zákona č. 358/2000 Z. z. o prísediacich kandidátov na prísediacich súdu z radov občanov. Títo občania musia mať trvalý pobyt alebo musia pracovať v obvode súdu, za prísediacich ich navrhujú starostovia obcí. O kandidátoch navrhovaných na voľbu si miestne zastupiteľstvo vyžiadala vyjadrenie predsedu príslušného súdu.

Podľa ustanovenia § 139 spomenutého zákona za prísediaceho môže byť zvolený občan, ktorý v deň zvolenia dosiahol najmenej 30 rokov,

- je spôsobilý na právne úkony a zdravotne spôsobilý na výkon funkcie prísediaceho,
- je bezúhonný a jeho morálne vlastnosti sú zárukou, že funkciu prísediaceho bude riadne vykonávať,
- má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky,

- súhlasí so svojou voľbou k určitému súdu.

Občania, ktorí majú záujem o funkciu prísediaceho, môžu svoje žiadosti poslať na Miestny úrad Bratislava – Nové Mesto, oddelenie organizačné a evidencie obyvateľov, Junácka č. 1, 832 91 Bratislava do 20. marca 2015 formou vyplneného dotazníka alebo podpísané a oskenované na e-mailovú adresu organizacne@banm.sk. Dotazník je zverejnený na stránke www.banm.sk

Lepšie ako hudbou MDŽ neoslávime

Tohto roku oslavovali novomestské ženy svoj medzinárodný deň desiateho marca popoludní. Teda ktorá ako, ale trochu staršie, už „slobodnejšie“ ročníky sa po roku opäť stretli vo veľkej sále Istropolisu a oslavovali spôsobom v našej časti mesta tradičným – hudbou, spevom, galakonzertom. Na slávnostné stretnutie boli dámy pozvané starostom Rudolfom Kusým a poslancami miestneho zastupiteľstva. A nebola to len fráza v pozvánke, lebo pán starosta i skupina zástupcov poslaneckého zboru sa osobne objavili nielen na koncerte, ale priamo na pódii. Pán starosta dokonca zarecitoval zo Smrekovej zbierky Básnik a žena...

Popoludnie sa vydarilo, ťažko to povedať jednoznačnejšie. Sála bola plná do posledného miestečka a reakcie publika chvíľami pripomínali nadšenie mladistvých fanúšikov rockových hviezd. Tlies-



pohlavia, ale preto, že svojím temperamentným hlasom i vystupovaním poslucháčov priam uchvátila. Spievala to, čo roky spieva rada, a bolo to cítiť. Navyše ženám pripravila príjemné prekvapenie v podobe gospelového zboru v záverečnej časti svojho vystúpenia, kde ju sprevádzal na klavíri jeho šéf Juraj Hort. Ich spoločné Hallelujah, sprevádzané živým pohybom v hľadisku, pripomínalo kolektívny magický rituál.

Program zložený z dramaturgicky ucelených vystúpení spevákov moderoval Števo Skrúcaný. Bavil publikum humorom, pokým hudobníci i speváci oddychovali, chvíľami sám spieval – ukázal, že sa pohotovo dokáže pohybovať v rozličných hudobných žánroch. Najmä jeho zásluhou boli v programe na chvíľu prítomní prostredníctvom „svojich“ známych piesní aj Ivan Krajíček, Jožo Ráž (ten v podaní Vaša Patejdla), Karol Duchoň a Michal Dočolomanský.

Josefa Laufera, „priateľa Slovenska“, za ktorého sa sám deklaroval, zaradili tvorcovia programu na koniec. Jeho plný, charakteristicky chriplavý spev znie napriek veku stále tak podmanivo, ako si ho pamätáme a jeho moderovanie pre-

kali, mávali rukami, vlnili sa v rytme hudby... Mnohé dámy určite aj podupkávali - to, pravda, nebolo vidieť a medzi tými hudobnými decibelmi ani počuť.

Na výber účinkujúcich mali organizátori jednoducho šťastnú ruku. Rátali so starším publikom a ponúkli mu hity skúsených hviezd, melódie, ktoré chytali za srdce, lebo spúšťali lavíny spomienok. Často stačili úvodné akordy a sála už vopred tleskala, tešiac sa na roky známu obľúbenú pieseň. Vybraní interpreti ich majú na rozdávanie. Vašo Patejdl. Jana Kocianová. Josef Laufer. Orchester Vlada Valoviča akoby sa s potešením prispôboval kvalite rozmanitých štýlov.

Jana Kocianová v to popoludnie mimoriadne zažiarila. Nielen preto, že na pódii bola jedinou zástupkyňou nežného



zrádza dlhoročnú rutinu. Aj v tejto sále kedysi – už sú to desaťročia – odmoderoval celý večer populárnej speváckej súťaže. Novomestské dámy oslavujúce MDŽ si tento raz získal najmä rozprávaním o svojich východoslovenských zážitkoch z mladosti.

Viera Vojtková

Snímky Boris Caban



Rok od straty, ktorá neprebolela



23. marca si viacerí pripomenuli smutné výročie – uplynul rok odvtedy, čo navždy odišiel od svojich farníkov z Kostola Kráľovnej rodiny pán farár Branislav Bukovský. Jeho nová farnosť, ako po-

znamenal jeden z tých, ktorí ho vyprévádzali na poslednej pozemskej ceste, už nie je z tohto sveta. Napriek nevysokému veku sa mu podarilo zanechať po sebe nezmazateľnú stopu. Priatelia a farníci s vďakou spomínajú na jeho duchovné pastierstvo, jeho optimizmus, porozumenie a ľudský prístup ku všetkým, s ktorými sa stretával na svätých omšiach i na ďalších podujatiach vo farnosti i mimo nej.

Najmenší klub s bohatou činnosťou

Keď prídete medzi seniorov do denného centra na Chemickú, máte pocit, že ste sa ocitli v rodinnom prostredí. Posedenie pri káve a družné rozhovory okolo konferenčného stolíka, spoločné oslavy rôznych sviatkov, na ktoré šikovné členky neraz pripravujú dosť náročné občerstvenie priamo v klube. Babičky a dedkovia sem často vezmú vnúčatá, ktoré sú u starých rodičov práve „na varovke“. Takéto návštevy tu majú radi, veď ako vravia, „znižujú im vekový priemer“.

Výročnú schôdzu denného centra si tú najší seniori naplánovali na koniec februára. Počtom členov maličky, ale rozsahom činnosti veľmi aktívny klub sa má čím pochváliť. Pani vedúca Helena Mitošinková pripomenula výlety po Slovensku i do zahraničia, divadelné predstavenia, koncerty a športové podujatia, či už organizované mestskou časťou alebo vlastnými silami. Páčilo sa im na výstave kvetov FLÓRA, v Slovenskom národnom múzeu i na Vianočných trhoch. Ešte raz ocenili tretie miesto pána Gejzu Kozstolányiho v súťaži o „Naj dedka Nového Mesta“ aj mnohé



podujatia organizované pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. Ani v tomto roku sa seniori z Mierovej kolónie nechystajú odpočívať, na najbližšie mesiace si naplánovali bohatú činnosť. Vedúca oddelenia sociálnych služieb miestneho úradu Ing. Gabriela Vojtechová pochválila vedúcu i členov klubového výboru za aktivitu, ale aj precízne hospodárenie. „Vaša vitalita a záujem o okolie sú obdivuhodné, navyše pri každej návšteve nájdeme v klube skvelú atmosféru. Nech vám zdravie a dobrá nálada vydržia,“ srdečne popriala členom denného centra veľa síl pri ďalšej činnosti.

Text a snímka Jana Škutková

V Zlatom daždi zneli „maľované slová“

Mesiac knihy si v dennom centre seniorov na Račianskej pripomenuli besedou so spisovateľkou a poetkou Danicou Jakubcovou. Ako sa dozvedeli účastníci stretnutia, básne písala od čias svojich vysokoškolských štúdií, prvú zbierku Variácie života však uverejnila až v zre-

lom veku. Napriek tomu, že ju v mladosti lákala hudba a v detstve skomponovala prvé skladby, rodičia z nej chceli maľ účtovníčku. Kompromisom sa stalo štúdium učiteľstva hudby a matematiky. Neskôr vyštudovala hudobnú vedu a popri pedagogickej práci sa venovala redakčnej činnosti, poviedkovej a publicistickej tvorbe. Blízko mala k výtvarnému umeniu, vo svojich básňach vzdala hold slovenskému maliarovi a grafikovi Imrovi Weinerovi – Kráľovi, ale zrealizovala aj niekoľko výstav vlastných olejomalieb a akvarelov.

Rozhovor v mnohom prekročil rámec literatúry, zazneli v ňom myšlienky o dôležitosti rodičovského povzbudenia talentovaných detí, o etickej výchove v školách až po smútok nad neúctou k hodnotám vytvoreným predchádzajúcou generáciou umelcov a vedcov.



„Všetko je dnes digitalizované, knihy, časopisy či platne často končia na smetisku, niet pre ne miesta v školách ani v knižniciach a cenné veci sa strácajú zo života,“ zhodli sa účastníčky besedy.

Text a snímka Jana Škutková



Ako vznikajú šperky

V mnohých kluboch seniorov stretnete defúrence. Vnúčatá sa tmlia medzi dospelými a vnášajú trochu radosti a rozruchu do klubového popoludnia. Aj v dennom centre na Stromovej som 3. marca stretla vnučku, ibaže trochu staršiu. Danka Tomečková je študentkou v Ateliéri kovu a šperku na Vysokej škole výtvarných umení. Pod vedením vedúceho ateliéru profesora Karola Weisslechnera sa už štvrtý rok učí tvoriť „architektúru v malom“, a popritom zručne zvládať pílenie, odlievanie, leptanie, smaltovanie



a mnoho iných remeselných činností.

Pozorným poslucháčom porozprávala, ako sa mladí výtvarníci učia vnímať a vytvárať umelecké diela, ako postupne prenikajú do tajov spracovania kovov, drahých kameňov a perál, skla či iných materiálov. Odpovedala na mnohé otázky, napríklad ako sa na skúškach overuje talent, či má šancu aj ten, kto nepozná technológiu, kde sa výtvarníci môžu uplatniť po skončení školy alebo ako sa študenti dostávajú k drahým materiálom, z ktorých šperky vyrábajú. Zaujímavý je prístup mladej výtvarníčky k návrhu šperku pre konkrétneho záujemcu. Usiluje sa pochopiť a spoznať človeka, ktorý bude šperk nosiť, symbolicky vyjadriť udalosť, súvislosti či vlastnosti. Výsledkom sú nezameniteľné dielka, očarujúci príviesok s perličkou pre mladú mamičku, „zreťazené obrúčky“ pre manželov alebo prstienok odliaty do formy stočeného stebľa trávy.

Škola zjavne učí svojich žiakov pozeráť sa na dizajn zo širšieho hľadiska. Mnohé zadania, ktoré Danka prezentovala, sú rozmernejšie predmety a prekračujú zameranie tvorcu šperkov. Skôr ide o myšlienku, nápad, schopnosť vytvoriť zo starých vecí čosi nové a originálne.

Text a snímky Jana Škutková



Naučme sa podporovať potenciál detí



Odborníci sa zhodujú a rodičia často intuitívne tušia, že rozvíjať potenciál detí je dôležité najmä v predškolskom veku. Pátrala som v knižkách, absolvovala viacero seminárov a hľadala odpovede na otázku, prečo je to tak, a najmä, ako svoje deti v tomto smere podporiť.

Odpovede som našla pred rokom na prednáške o Metodike NTC (Nikola Tesla Centrum).

Prednášateľ Dr. Ranko Rajovič, uznávaný lekár internista v odbore neuroendokrinológia sa už vyše 10 rokov intenzívne zaoberá touto témou a pôsobí až v štrnástich krajinách sveta.

Vo svojej knihe uvádza: „Inteligencia nezávisí len od počtu nervových buniek - neurónov (genetický potenciál), ale hlavne od počtu ich vzájomných prepojení - synapsí.“ V predškolskom veku sú rýchlosť vytvárania a počet nových spojení medzi neurónmi neporovnateľne vyššie ako po siedmom roku života. Preto je také dôležité pracovať s deťmi ešte pred nástupom do školy.

Absolvovala som aj praktický workshop, ktorý bol veľmi inšpiratívny. Prostredníctvom cvičení na rozvoj abstraktného myslenia a práce s asociáciami mi priblížil spôsob vzdelávania smerom k rozvoju funkčného myslenia. Sympatické na jeho metodike je, že dáva iba návod na hry a cvičenia a účastníci majú neobmedzené možnosti, ako ho použiť.

So staršou dcérkou (4 roky) sme si vytvorili asociácie na písmenkách (aký predmet alebo obraz jej písmenko pripomína). A je ako rebrík, D ako dedovo brucho, U ako úsmev, O ako oko a ďalšie. Vždy večer pred spaním si na magnetickú tabuľu napíšeme, aký bude zajtra deň a dcérka si na základe asociácie už sama pamätá, ako vyzerá dané písmenko. Tento rituál sa jej veľmi páči, ak naň



večer zabudnem, pripomenie mi ho. Každý rodič si môže s deťmi vytvoriť vlastné asociácie a rituály. Pri cvičeniach je veľmi dôležitá pravidelnosť, pritom stačí aj 5 minút denne.

Taký spôsob práce núti rodiča byť v danom okamihu naplno s dieťaťom, musí rozmýšľať a tvoriť. Tiež „vypne“ pozornosť od okolitého sveta a precvičuje si mozog, čo prospieva psychike a zdraviu. Svojim deťom sa snažím vytvárať prostredie a plánovať aktivity, ktoré prirodzene podporia ich všestrannú zvedavosť: pestrá farebnosť izbičky, pravidelné prechádzky v prírode, ale aj hry s abstraktnými pojmami a ich spájaním. Odporúčam Metodiku NTC všetkým rodičom, starým rodičom a pedagógom, ktorí majú chuť učiť sa a hrať sa s deťmi. Precvičia si pritom aj vlastný mozog.

Petra Lauko, RC Kramárík

Workshop s Dr. Rankom Rajovičom o metóde NTC môžete zažiť v Rodinnom centre Kramárík na Uhrovej 18 v sobotu 11. apríla 2015 od 9. do 15. h. Prihlásiť sa treba vopred, viac informácií nájdete na www.rckramarik.sk

OLO art dáva veciam druhý život

Koncom februára sa mnohí novomestskí žiaci zúčastnili na trojdňovom podujatí OLO art, ktoré je súčasťou celoročného projektu OLOMPIÁDA. Pod heslom „Neseparuj sa, separuj!“ sa prostredníctvom detí dostávajú do povedomia Bratislavčanov



správne návyky v nakladaní s odpadom. V súčasnosti je do projektu zapojených 107 bratislavských škôl a v nich 20 200 žiakov!

„Smetiarske podujatie“ umožnilo deťom stať sa na chvíľu umelcami a kolegami tých z reálneho života. S ilustrátorom Alanom Lesykom kreslili veselé kontajnery, zahrli si „partičku“ na tému odpad s Lukášom Latinákom, kreatívnu techniku „scrapbooking“ im ukázala speváčka Misha. O tom, že aj z pokazených hračiek môže vzniknúť umenie, presvedčil všetkých výsledok dvojhodinovej práce na obraze, ktorý deti vytvorili pod taktovkou spisovateľa Daniela Heviera. Okrem toho živo diskutovali s Jurajom Martiškom, Miroslavom Regitkom a spisovateľkou Martou Šurinovou. Zdá sa, že najmladšia generácia má v triedení odpadov jasno a organizátori podujatia zvolili dobrú taktiku, keď dúfajú, že malí ochrancovia životného prostredia povedú k správnym postupom aj svojich rodičov. Malým prekvapením pre všetkých účastníkov bol darček v podobe papierového smetiarskeho auta, ktoré si doma pomocou vlastných rúk zostrojili sami.

Jana Škutková, snímka OLO

Európa v škole

Medzinárodný projekt Európa v škole, určený deťom a mládeži od 6 do 19 rokov, prebieha pod záštitou medzinárodných organizácií v 36 krajinách starého kontinentu. Jeho cieľom je začleniť do procesu vzdelávania európske dimenzie a podporovať proeurópsku výchovu. V prostredí rôznych typov a stupňov škôl a zariadení voľného času sa doň každoročne zapojí približne pol milióna mladých Európanov. Motto 62. ročníka projektu EURÓPA POMÁHA – POMÁHA EURÓPA? sa viaže k Európskemu roku rozvoja, ktorý vyhlásila na rok 2015 Európska únia.

Novomestské školy sa zúčastňujú na súťažnej časti projektu prostredníctvom individuálnych i kolektívnych prác v oblasti literárnej a výtvarnej tvorby. Aj tento rok vytvorili deti umelecké práce rôznymi výtvarnými technikami, objavili sa krátke filmy, videá, komiksy, grafiky aj koláže. Z prác novomestských žiakov vybrala porota deväť najlepších, ktoré postupujú do celoslovenského kola. V Stredisku kultúry na Vajnorskej si víťazi 10. marca prevzali svoje ocenenia a spoločne otvorili výstavu, aby si tvorbu mladých umelcov mohla pozrieť verejnosť.

Lubica Daneková, ZŠ s MŠ Odborárska



Zita Zoroslav, ZŠ s MŠ Cádova 23

Zábava v maskách

Jubilejný 10. fašiangový karneval priťiahol 18. februára do Domu kultúry desiatky detí z novomestských škôl. Do fašiangových zvyklostí ich zasväcovala pani Judita Dózsová. Staré slovenské zvyky a obyčaje jej učarovali, dlhé roky sa venovala malým spevákom a tanečníkom v detských folklórnych súboroch. V programe sa predstavili aj novomestské mažoretky a tanečný súbor Butterfly s Adrianou Klemanovou. Po výdatnom pohybe nik nepohrdol občerstvením, deti ocenili tradičné šišky.

*Monika Luknárová,
snímky Boris Caban*



Kto je vaším poslancom a ako sa s ním skontaktovať

Prehľad o gesciách poslancov miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Bratislava – Nové Mesto
pre jednotlivé volebné okrsky vo volebnom období 2014 - 2018

VOLEBNÝ OBRVOD Č. 1

Gesčný okrskok číslo 1

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 1 a 5)

Gesčný poslanec –

MUDr. Pavol DUBČEK

Kontakt: tel. 0911 778 717

E-mail:

pavoldubcek@gmail.com



Budýšinska: 12, 14, 16, 18, 20

Kalinčiakova: 12, 29

Kukučínova: 22, 24, 32

Kukuričná: 1

Kutuzovova: 1, 2, 4, 6, 11, 15, 19, 21, 25

Laskomerského: 10, 12, 14, 16

Mestská: 8, 10

Odbojárov: 3, 5

Priečna: 4, 8, 10

Príkopova: 2, 4

Tehelná: 16, 17, 19, 21, 23, 25, 26

Vajnorská: 34, 35, 36, 38, 39, 42, 44, 46, 48,

50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72,

74, 76, 78

Viktora Tegelhoffa: 4

Budýšinska: 2, 4, 6, 8, 10, 10A

Družstevná: 1, 3, 5, 7

Kalinčiakova: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13

Kutuzovova: 5, 7, 9

Laskomerského: 4

Mestská: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11

Nová: 3, 4

Osadná: 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 18, 20

Pri starej prachárni: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 16, 18

Rešetkova: 1, 7

Sadová: 1

Tehelná: 2, 6, 9, 11, 12, 13, 14, 15

Trnavská: 15, 17, 19, 21, 23

Vajnorská: 10, 12, 14, 16, 18, 20; 27, 29, 31

Plzenská: 1, 3, 5, 7

Robotnícka: 3, 5, 7, 9, 11

Sliezka: 3, 5, 7

Škultétyho: 2, 3, 4, 6, 10, 12, 14, 16, 18

Trnavská: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13

Vajnorská: 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 17, 19

VOLEBNÝ OBRVOD Č. 2

Gesčný okrskok číslo 6

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 12 a 13)

Gesčný poslanec –

Ing. Katarína AUGUSTINIČ

Kontakt: tel. 0905 014 726

E-mail:

katarina.augustinic@gmail.com



Belehradská: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13

Jiskrova: 1, 2, 3, 4, 6, 8

Kováčska: 1, 2, 4, 6

Legionárska: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19,

21, 23, 27

Šancová: 47, 49, 51, 53, 55, 57, 61, 63, 88,

90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 102A, 104, 106,

108

Gesčný okrskok číslo 7

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 14 a 15)

Gesčný poslanec –

Ing. Zuzana RATAJOVÁ

Kontakt: tel. 0905 988 443

E-mail:

rattajova@yahoo.es



Filiálne nádražie: 3015, 3037,

3038

Jozefa Čigera Hronského: 2, 4, 6, 8, 10, 12,

14, 16, 18, 20, 22, 24, 26

Kominárska: 6, 9, 13

Račianska: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20,

20A, 24, 28

Sibírska: 2, 4, 6, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19

Šancová: 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 37, 39, 41,

43, 45, 65

Gesčný okrskok číslo 2

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 2 a 4)

Gesčný poslanec –

JUDr. Tomáš KORČEK

Kontakt: tel. 910 970 941

E-mail:

tkorcek@gmail.com



Bajkalská: 5, 5A, 5B, 5C, 7A, 9, 9A, 9B

Junácka: 1, 6

Tomášikova: 50A, 50B, 50C, 50D, 50E

Trnavská: 33

Vajnorská: 43, 49, 51, 80, 82, 84, 86, 88, 90,

92, 94, 96, 98, 98A, 98B, 98C, 98D, 98E,

98F, 98G, 98H, 98J, 98K

Gesčný okrskok číslo 4

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 10 a 11)

Gesčný poslanec –

Mgr. Marek NOROVSKÝ

Kontakt: tel. 0908 544 850

E-mail:

m.norovsky@gmail.com



Bartoškova: 2, 3, 4, 5, 6, 7,

8, 10

Budýšinska: 1

Česká: 4, 5, 6, 7, 7 A, 8, 9, 11, 13, 17, 19, 21,

23

Kalinčiakova: 8, 15, 17, 19, 21, 23, 25

Kukučínova: 16

Odbojárov: 4, 6, 8, 10

Osadná: 1, 2, 3

Plzenská: 4, 9, 11

Pri starej prachárni: 1, 3, 5, 7, 9, 13, 15

Robotnícka: 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18

Športová: 1, 5, 7

Trnavská: 25, 27

Vajnorská: 22, 24, 26, 28, 30

Gesčný okrskok číslo 5

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 7 a 8)

Gesčný poslanec –

Mgr. Dan SLÁDEK

Kontakt: tel. 0905 200 032

E-mail:

sladek2012@gmail.com



Družstevná: 4, 6, 8

Hlučínska: 1, 2, 4, 6, 8

Kukučínova: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14

Moravská: 1, 3, 5, 7

Gesčný okrskok číslo 3

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 6 a 9)

Gesčný poslanec –

Andrej BALGA, MBA

Kontakt: tel. 0905 105 555

E-mail:

info@kartanovomestana.sk



Gesčný okrskok číslo 8

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 16 a 17)

Gesčný poslanec –

Ing. Pavol GALAMBOŠ

Kontakt: tel. 0905 506 555

E-mail:

info@pavolgalambos.sk



Americká: 1

Čajakova: 26, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 45

Kraskova: 4, 6, 8, 10

Lubľanská: 1, 2

Mikovániho: 1, 5, 7, 9, 11, 13, 15

Pionierska: 1, 1A, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9

Račianska: 1, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 23, 25

Račianske mýto: 1, 1A, 1C, 1D

Sibírska: 1, 3, 5, 8, 10, 12, 14, 16, 21, 23, 25, 27, 29

Smrečianska: 6, 8, 14

Ukrajinská: 1, 2, 4, 6, 8, 10

Ursínyho: 1, 3, 5, 7, 11

Gesčný okrskok číslo 9

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 18 a 19)

Gesčný poslanec –

Mgr. Vladimír MIKUŠ

Kontakt: tel. 0915 742 999

E-mail:

mikusvladimir@gmail.com



Americká: 2, 3, 5, 7, 9

Budýšinska: 32, 38

Kraskova: 2

Legerského: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16

Lubľanská: 4, 6, 8, 10

Ovručská: 1, 3, 7, 9, 11, 12, 13, 14

Račianska: 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51

Sibírska: 18, 20, 22, 24, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51

Šuňavcova: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13

Ursínyho: 2, 4, 6

Gesčný okrskok číslo 10

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 20 a 21)

Gesčný poslanec –

Ing. arch. Peter VAŠKOVIČ

Kontakt: tel. 0948 620 969

E-mail:

peter.vaskovic.banm@gmail.com



Kyjevská: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9

Legerského: 18

Ovručská: 2, 4, 8, 10

Piešťanská: 1, 2, 3, 5, 7

Pionierska: 11, 13, 15

Račianska: 53, 55, 57, 61, 63, 65, 67, 69

Sibírska: 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65

Gesčný okrskok číslo 11

(zahŕňa volebný okrskok č. 22)

Gesčný poslanec –

MUDr. Jozef DUBRAVICKÝ

Kontakt: tel. 0904 890 601

E-mail:

dubravicky@gmail.com



Frankovská: 1, 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, 1G

Briežky: 12, 13, 1244, 1251, 1253, 1254, 1255

Horné Židiny: 1, 18

Horská: 3, 5, 7, 15, 23, 29, 31, 35, 35A

Laurotová: 20

Lopenická: 1, 1A, 2, 2B, 3, 3A, 4, 5, 6, 7, 7A, 8, 10, 10A, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 28

Merlotová: 4A, 6

Muštová: 5, 15, 19, 29

Na Koziarke: 39

Neronetová: 19, 27

Pinotová: 14, 40

Račianska: 66, 68, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 107

Rizlingová: 1, 3, 4, 5, 6, 6A, 9, 10, 12

Sliačska: 1D, 1E, 1H, 1I, 1J, 2, 2A, 2B, 2C, 2D, 2F, 2I, 2L, 2K, 2M, 7, 7B, 7C, 7D, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 14A, 15, 15A, 19, 20, 22, 26, 28, 50, 52, 54

Smikova: 1

Teplická: 15, 17, 19

Tupého: 51, 51A, 51B, 51C, 51D, 51E, 51F, 51G

Vetlínska: 1, 2, 3, 5, 7, 10, 12

Vínna: 3, 3A, 3C, 3D, 4, 16, 18

Gesčný okrskok číslo 12

(zahŕňa volebný okrskok č. 23)

Gesčný poslanec –

Ing. Jozef BIELIK

Kontakt: tel. 0948 308 758

E-mail:

jozef.bielik.poslanec@gmail.com



Pionierska: 17

Račianska: 71, 75, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93

Teplická: 1, 2, 3, 4, 5, 9, 11, 13

VOLEBNÝ OBVOD č. 3

Gesčný okrskok číslo 13

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 24 a 25)

Gesčný poslanec –

Mgr. Martin VLAČIKY

Kontakt: tel. 0903 970 523

E-mail:

martin.vlaciky.banm@gmail.com



Bellova: 59, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 67, 67A, 69, 69A, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 89, 90, 92, 94, 95, 97, 98, 102, 104, 106, 108, 112, 116, 118

Brečtanová: 2, 2B, 3, 4, 4A, 4B, 5, 6, 6A, 7, 8, 8A, 9, 10, 11, 12, 12A, 13, 14, 14B, 14C, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32

Brusnicová: 1A, 7, 11, 23, 27, 29

Cesta na Kamzík: 28A, 30, 30A, 32, 33A, 36, 37, 37A, 37B, 37C, 37D, 37E, 39

Čremchová: 1, 2 C, 3, 5, 9, 10A, 11, 15, 17, 18, 19, 24, 24A, 25, 26, 27, 28, 29, 29A, 30

Desiata: 2, 3, 5, 7, 11, 13, 15, 19, 20, 21, 22, 26, 30, 32, 34

Deviata: 3, 4, 4A, 5, 5A, 6, 7, 8A, 9, 12, 14, 16

Druhá: 1, 2, 4

Dvanásta: 5, 6, 7, 9, 14

Hlavná: 1, 3, 5, 5A, 7, 9, 13, 13A, 15, 17, 23, 25, 29, 31, 33, 35, 39, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 59, 60, 63, 64, 65, 66, 69, 71, 72, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 87, 91

Horná Vančurova: 4, 5, 6A, 9, 10, 17, 18, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 29A, 29B, 29C, 29E, 30, 31A, 31B

Husova: 2, 4, 5, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22;

Chrastová: 17, 19, 22, 23, 23B, 29, 31, 33, 34, 37, 39, 43A, 47, 49

Jalovcová: 1, 2, 3, 4, 5, 5A, 6, 7, 10

Jedenásta: 13, 16

Jeséniova: 1B, 2, 2A, 3, 4, 4A, 4B, 4C, 4D, 4E, 5, 6, 6A, 6B, 6C, 6D, 8A, 8B, 8C, 8E, 8F, 8H, 9, 11, 12, 13, 13A, 14, 15, 17, 18A, 18B, 18C, 18D, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 27A, 30, 31, 32, 33, 33B, 33C, 34, 35, 36, 37, 37A, 37B, 38, 39, 40, 41A, 42, 43, 44, 45, 48, 49, 51, 52, 55, 59, 61, 65

Lopúchová: 1, 7, 9

Mandľovníková: 3, 5, 6, 7, 9, 10, 14

Na rozhliadke: 4

Na spojk: 1, 3

Ôsma: 2, 3, 3A, 4, 5, 5A, 9, 10, 14, 16, 20, 22, 24, 26

Pekná vyhládka: 1, 3, 5

Piata: 1, 2

Pod Vachmajstrom: 1, 2, 2A, 3, 4, 4A, 5, 5A, 7, 8, 10, 12, 12A

Prvá: 1, 2, 3

Pyrenejská: 1, 4, 6, 7, 10, 11, 12

Strážna: 2, 4, 4A, 9, 9A, 9B, 9C, 9D, 9E, 9F, 9G, 9H, 9I, 13, 17, 20, 28, 30, 31, 32

Suchá: 3, 4B, 4C, 4D, 4E, 5, 6A, 6B, 7, 8, 8A, 8B, 8C, 9, 10, 10A, 10C, 11, 13, 14, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 23A, 23B, 24, 25B, 27, 29, 31, 33, 37, 39

Šiesta: 1, 3

Štvrtá: 1, 2, 3

Tretia: 2

Trinásta: 1, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 30, 31, 32, 34

Vosková: 2, 4, 8, 12

Záruby: 1, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14

Gesčný okrsk číslo 14

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 31 a 34)

Gesčný poslanec –
Ing. arch. Otto NOVITZKY
Kontakt: tel. 0903 781 660
E-mail:
novitzky@avantarch.sk



Ambrova: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41
Bárdošova: 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 41, 43, 44, 45, 45A, 46, 51, 53, 54, 55, 56, 56A, 58, 59, 59A, 60, 62, 70, 70B, 78
Boskovičova: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8
Cádova: 1, 1A, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 16, 17A, 18, 19
Cesta na Kamzík: 1, 5, 5A, 5B, 5C, 7, 7A, 9, 11, 13, 17, 19, 25, 25A
Černicová: 2, 2A, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 13, 15, 19, 21, 23
Guothova: 1, 2, 2B, 2C, 2D, 2E, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19
Jaskový rad: 1, 3, 11, 15, 17, 19, 21, 23, 27, 37, 39, 43
Júlová: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 32
Júnová: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 27, 29, 31, 43
Kurucova: 1, 2, 4, 6, 7
Ladislava Déreza: 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 29, 33, 35, 37
Magurská: 16
Na Revíne: 1, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 29, 29A, 29B, 29C, 29D, 31, 31A, 33, 35
Stromová: 6, 8, 10, 12, 14
Sudová: 2
Vlárska: 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 82, 84, 86

Gesčný okrsk číslo 15

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 26 a 27)

Gesčný poslanec –
Mgr. Edita PFUNDTNER
Kontakt: tel. 0904 165 605
E-mail:
edita.pfundtner@post.sk



Bellova: 2, 2A, 2C, 2D, 2E, 2F, 2H, 2I, 2K, 2L, 2O, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 12, 12A, 12C, 1E, 13, 14, 14A, 15, 17, 18, 19, 21, 21A, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 35, 36, 38A, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 50, 50A, 50B, 52, 53, 54, 54B, 55, 56, 56A, 56B
Brusnicová: 10G, 20, 20A, 22, 24, 26, 30
Cesta na Kamzík: 4, 8, 10, 12, 14, 18, 22
Čremchová: 2A, 2B, 2D, 2E, 2F, 4A, 4B, 4C, 4E, 6, 8
Hlavná: 2A, 4, 4A, 10, 12, 12A, 14, 16, 18, 20A, 22, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40
Chrastová: 1, 2, 4, 5, 5A, 6, 7, 9, 13
Jaskový rad: 47, 51, 53, 55, 61, 63, 65, 67, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 93, 95, 97A, 97B, 99, 101, 105, 107, 113, 143, 145, 151, 157, 157A, 161, 163, 167, 169, 171, 173, 175, 177, 179,

181, 183, 187, 191, 195, 199, 201, 201A, 205, 207, 209, 211, 215, 217, 219, 223
Krahulčiča: 6A
Matúškova: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 27
Na pažiti: 2, 4, 7, 9, 17, 19, 21
Na varte: 2A, 2B, 2C, 2D, 2E, 4A, 4C, 4D, 4E
Na Zlatej nohe: 4, 4A, 4B, 5, 9, 11
Podkolibská: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 28, 30, 34, 36, 38
Pod Strážami: 1, 7, 9, 13, 15
Sovia: 6, 7, 8, 10
Tupého: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19E, 21, 21A, 21B, 21C, 21D, 23, 23A, 25, 25A, 27, 27A, 29, 31
Vančurova: 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17
Vidlicová: 2, 4, 6, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 23, 24, 25, 27A, 28, 28B, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 39A, 40A, 41, 41A, 42, 43, 52, 58, 62, 66, 74

Gesčný okrsk číslo 16

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 32 a 33)

Gesčný poslanec –
Ing. Marek LIŠKA
Kontakt: tel. 0903 787 023
E-mail:
mareklisk@hotmail.com



Bárdošova: 1, 2A, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 17, 19
Ďurgalova: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16
Hroznová: 1, 3A, 4, 5, 6, 8
Jahodová: 3, 5A, 7, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23
Jakubíkova: 10, 12, 14
Jelšová: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12
Ladzianskeho: 6, 8, 10, 12
Pražská: 2, 2B, 2C, 4, 8
Royova: 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 29A, 31, 35, 35A, 37
Stromová: 3, 5, 7, 15, 17, 19, 20, 21, 23, 25
Uhrova: 1, 1A, 1B, 1D, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 16, 22, 24, 26
Višňová: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7A, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21

Gesčný okrsk číslo 17

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 28 a 29)

Gesčný poslanec –
Peter ÁGOSTON
Kontakt: tel. 0903 700 845
E-mail:
peteragoston@yahoo.com



Belianska: 1, 2, 3, 30
Cesta mládeže: 1, 5, 8, 9, 10, 12, 12A, 14, 16
Ďumbierska: 1, 1A, 3A, 4, 5, 6, 8, 10, 10A, 12, 14, 16, 26, 30
Ďurgalova: 1, 3, 5, 7, 9
Hrabový chodník: 1, 2, 3, 4
Hrdličkova: 1, 2, 2A, 2B, 2C, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 19A, 20, 21, 22, 24, 26, 28, 30, 32
Jahodová: 2, 4
Kamzík - les: 1

Kamzíkov vrch: 10
Klenová: 3, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 24A, 26, 28, 29, 43, 45, 53, 57, 67, 71, 79
Klzáva: 1, 2, 3B, 5A, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 27, 29, 31, 31A, 31B, 31C
Limbová: 10, 12, 18, 20
Magurská: 19, 19A, 21, 27, 29, 31, 31A, 33, 35, 43
Olívová: 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 35, 36, 38, 40, 42, 44, 50, 56, 58, 62, 64, 66, 68
Opavská: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 18, 22, 26A
Pod Klepáčom: 3, 7, 8, 9, 10, 13, 15, 15A
Rozvodná: 1, 3, 5, 7, 17, 19, 25
Snežienková: 1A, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 13
Stará Klenová: 3, 5, 6, 7, 8, 8A, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26B, 26D, 26G, 26K, 26N, 28, 28A, 28B, 28C, 28D, 28E, 30, 38A, 38C
Stromová: 31
Vlárska: 4, 5A, 8, 9, 10, 11, 14, 15A, 15B, 15E, 15K, 16, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42
Vresová: 1, 3
Zelenohorská: 2
Zidiny: 11, 15, 17, 23, 25

Gesčný okrsk číslo 18

(zahŕňa volebný okrsk č. 30)

Gesčný poslanec –
Ing. Libor GAŠPIERIK
Kontakt: tel.: 0908 679 885
E-mail:
libor.gaspierik@gmail.com



Magurská: 1, 12, 1A, 1B, 2, 2A, 2B, 3, 3A, 3B, 4, 4A, 4B, 5, 5A, 5B, 6, 7, 8
Rozvodná: 9, 9A, 11, 11B, 13, 13C, 15
Stromová: 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 54A
Vlárska: 48, 48A

VOLEBNÝ OBVOD Č. 4

Gesčný okrsk číslo 19

(zahŕňa volebný okrsk č. 3)

Gesčný poslanec –
Ing. Andrea VÍTKOVÁ
Kontakt: tel. 0917 788 475
E-mail:
vitkova@stonline.sk



Háľkova: 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 40, 42, 44
Jarošova: 1
Jazdecká: 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18
Letecká: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 20, 22, 24, 26, 28
Letná: 3, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16
Ľudové námestie: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46

Matičná: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42
 Novinárska: 3, 5, 6, 7, 8, 9
 Pohronská: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 27
 Považská: 3, 4, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50
 Riazanská: 3, 5, 7, 9, 11, 15, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 51, 55, 59, 61, 65, 67, 69, 71, 73
 Slnecná: 1, 4, 5, 7, 8, 9, 10
 Svätovojtešská: 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42
 Úradnícka: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 22, 24, 28
 Vajnorská: 53, 55, 57, 59, 61, 63
 Za kasárňou: 4, 6, 8, 10, 12, 14, 18, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72

Gesčný okrskok číslo 20

(zahŕňa volebný okrskok č. 35)

Gesčný poslanec –

Ing. Stanislav WINKLER

Kontakt: tel. 0905 216 675

E-mail:

stanislav.winkler@gmail.com



Brezovská: 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 25, 25A, 27, 29, 31, 33
 Háľkova: 5, 9
 Hattalova: 25
 Jánoškova: 2, 4, 6, 8
 Kukučínova: 54
 Pluhová: 24, 26, 28, 30, 32, 34, 38, 44, 46, 48, 50, 50B, 51, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 82
 Pri Dynamitke: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 24, 26, 28, 32, 34, 36, 38
 Riazanská: 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74
 Varšavská: 2, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22A, 23, 24, 25, 27

Gesčný okrskok číslo 21

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 36 a 37)

Gesčný poslanec –

Ing. Katarína ŠEBEJOVÁ, PhD.

Kontakt: tel. 0904 415 649

Mail: katkasebej@gmail.com



Gavlovičova: 2
 Halašova: 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 24, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 36A, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 45, 47, 49
 Háľkova: 46, 48, 50, 52, 54
 Hattalova: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 21
 Lamanského: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 12, 14, 16, 18
 Lombardiniho: 1, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14,

17, 19, 21, 22, 23
 Makovického: 1, 2A, 5, 6
 Pavlovská: 1, 3, 5, 7
 Pluhová: 1, 3, 4, 6, 7, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 27, 29, 33, 35, 37, 39, 45, 47
 Riazanská: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 40, 42, 44, 46
 Srezněvského: 1, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 16, 19, 20, 21, 22, 25
 Vajnorská: 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79; 81, 83, 85
 Záborského: 1, 2, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 35, 36, 37, 38, 40, 41
 Zátisie: 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 41, 43, 45, 47, 49
 Závodníková: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 8A, 9

Gesčný okrskok číslo 22

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 38 a 39)

Gesčný poslanec –

JUDr. Richard MIKULEC

Kontakt: tel. 0948 300 029

E-mail:

richard.mikulec@gmail.com



Čsl. parašutistov: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31
 Háľkova: 1A, 3
 Kukučínova: 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50
 Letná: 5
 Račianska: 38; 54, 56, 58, 60
 Riazanská: 77, 79, 81, 83, 85, 87, 110, 112
 Varšavská: 24, 31

Gesčný okrskok číslo 23

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 40 a 41)

Gesčný poslanec –

Ing. Andrej ÁRVA

Kontakt: tel. 0903 109 139

E-mail:

andrej.arva123@gmail.com



Bardejovská: 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27
 Burgundská: 3, 5, 7B, 8, 14, 15, 15A
 Cintulova: 1, 2, 2A, 3, 4, 5
 Furmintská: 1, 3, 8
 Horská: 2, 2A, 4, 6, 9, 9A, 11A, 11D, 11F, 13A, 13B, 13C, 13D, 13E, 13G, 14, 17, 18
 Jurská: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 15A
 Leánska: 3, 6, 7, 8, 11
 Malagová: 2, 6
 Modranská: 1
 Námestie Biely kríž: 1, 2, 3, 4, 5, 6
 Na Grunte: 1, 3, 5, 5A, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14
 Na Slanci: 4, 5, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 24
 Ormisova: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 17
 Pekná cesta: 23B, 25, 25B, 25D, 27, 31, 33
 Pezinská: 1, 2, 3, 5, 6, 18, 18 B, 24
 Pri Bielom kríži: 1, 4, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 24, 26, 28, 30
 Račianska: 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123,

127, 129, 137, 139, 141
 Rubínová: 1, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 14, 15, 18, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 39, 42, 43, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 53, 55
 Rýnska: 10
 Savignonská: 6, 7, 13
 Semilonská: 1, 3, 5, 7, 11
 Skalická cesta: 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9A, 10, 12
 Tramínová: 1, 3, 7, 15, 23, 25, 29, 31, 33
 Vavrinceká: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 21, 23, 25, 26, 27, 29, 32, 33, 34, 35, 37, 39, 41, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 60

Gesčný okrskok číslo 24

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 42 a 43)

Gesčný poslanec –

Mgr. Dušan RAFAJ

Kontakt: 0904 251 720

E-mail:

rafaj.dusan@gmail.com



Nobelova: 1, 1A, 2, 2 A, 3, 6, 8, 10, 12, 16, 20, 22, 24; 26, 42, 44, 46, 48, 48A
 Odborárska: 1, 3, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48
 Račianska: 72, 78, 80, 86, 88
 Vajnorská: 89A

Gesčný okrskok číslo 25

(zahŕňa dva volebné okrsky č. 44 a 45)

Gesčný poslanec –

Mgr. Zuzana KRIGLEROVÁ

Kontakt: tel. 0903 184 866

E-mail:

zkriglerova@gmail.com



Bojnická: 15, 19, 21, 23, 25
 Elektrárenská: 3, 10
 Chemická: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 26
 Klatovská: 10, 12, 14, 16, 21
 Lubochnianska: 2, 4, 5, 6, 8
 Nová Rožňavská: 3
 Olbrachtova: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9
 Pri dvore: 3
 Pri starom mýte: 1
 Rožňavská: 3, 5, 7, 11, 21, 25
 Stará Vajnorská: 11, 11A, 11B, 14, 16, 17, 17A, 17C, 17D, 17E, 19, 37, 39
 Turbínová: 1, 5
 Tylova: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 23, 25, 27
 Vajnorská: 106, 110, 114, 116, 118, 122, 131, 138
 Vihorlatská: 2, 4, 6, 8, 12, 14, 16
 Za stanicou: 5

Vyskúšate si záhradkárčenie?

O úmysle zriadiť na križovatke Pionierskej a Kyjevskej ulice spoločnú vinicu a mobilné záhradky v kontajneroch, ktoré by mohli obrábať dobrovoľní záujemcovia, sme vás v Hlase už informovali. Komunitné záhradky iniciované združením Vnútroblok na Sasinkovej ulici sa stretli s takým ohlasom, že nebolo možné uspokojiť všetkých „pestovaniachtivých“ obyvateľov. „Mnohí z nich boli Novomešťania, a tak sme vedeli, že záujem tu je. Starosta Kusý nám dal tip na nevyužívané vinice, ale pozemok nepatrí mestskej časti, bolo potrebné získať súhlas magistrátu. Papierovú vojnu máme po niekoľkých mesiacoch za sebou a s prichádzajúcou jarou sa tešíme na úplne inú prácu. Fyzickú a namáhavú, no oveľa radostnejšiu,“ uviedla Sandra Štasselová na stretnutí so záujemcami 4. marca v novomestskej knižnici.

Pozemok je rozsiahly – dá sa predpokladať, že kúsok pôdy sa ujde každému.

„V tejto lokalite sú vinohrady cenným dedičstvom, rozhodne by sme chceli dodržať tradíciu. Lenže stará vinica je zdevastovaná, bude potrebné vysadiť ju úplne novo. Skúsený vinohradník Michal Bažalík zo Svätého Jura nám sľúbil odbornú pomoc, pretože medzi mestskými obyvateľmi má s tým asi skúsenosti málokto. Nechceme používať postreky, o to dôležitejšie je vybrať vhodnú rýchlu odrodu. Medzi riadkami bude potom priestor na umiestnenie drevených kontajnerov, kde si ľudia môžu vysadiť zeleninu,“ vysvetlila Sandra.

Na sobotu 21. marca naplánovali organizátori prvú brigádu spojenú s čistením pozemku. Bude to iste náročná práca na viac dní, no zdá sa, že to nikoho neodrádza. Neskôr príde na rad výroba pestovateľských nádob a na záver výsadba. V Starom Meste sa spoločná záhrada stala obľúbeným miestom susedských stretnutí, piknikov



a detských hier. Rodičia ocenili najmä možnosť ukázať deťom, že hrášok či mrkvička sa nevyrábajú v továrni, ale rastú zo zeme. Pri spoločnej práci sa z neznámych susedov stávajú priatelia, jednoducho vzniká komunita, ktorá drží pospolu. A to patrí k najdôležitejším cieľom podobných projektov.

Na základe hlasovania obyvateľov získal projekt finančnú podporu 4150 eur v rámci participatívneho rozpočtu Nového Mesta. Ďalšie prostriedky sa aktivisti snažili získať na benefičnom koncerte, niečo vložili sami záujemcovia. Príspevok členov by mal byť dobrovoľný, aby sa nestal bariérou pre ľudí s nižším príjmom.

Máte pocit, že trocha fyzickej práce na čerstvom vzduchu by vám prospelo? Ešte stále sa môžete pridať! O informácie požiadať mailom: info@vnutroblok.sk. Pravidelné informácie uverejňujú organizátori na facebookovej stránke Mobilné záhrady, ktorú sa oplatí sledovať.

Jana Škutková, snímky Jana Plevová



Čo s domovým odpadom obsahujúcim škodliviny

Termín jarného zberu sa blíži!

Aj tento odpad patrí, samozrejme, do zberu, ale do zberu špeciálneho, aký pre bežných občanov (nepodnikateľov) organizuje dvakrát ročne magistrát v súčinnosti s mestskými časťami prostredníctvom spoločnosti ARGUSS, s.r.o. Tá zbiera odpad s obsahom škodlivín postupne podľa svojho harmonogramu vždy na jar a na jeseň na vyhradených miestach v každej mestskej časti. O čo vlastne ide? Najčastejšie o zvyšky starých náterových látok a rozpúšťadiel, o pesticídy, oleje a tuhy, farby, lepidlá a pod. Na určených miestach sú prístupné vozidlá, kam pracovníci spoloč-

nosti ARGUSS ukladajú tento odpad prinesený občanmi. Dozerajú na to, aby sa z pevných obalov neuvolňoval. Od jednej osoby ho preberú najviac do 5 kg.

Preberú aj odpad iného druhu – batérie a akumulátory, žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť, chladničky, mrazničky a iné vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluorované uhľovodíky, aj zariadenia elektrické a elektronické (počítače, televízory, monitory, žehličky, práčky, mixéry a pod.).

Jarný zber v Novom Meste je určený na 18. apríla 2015. Uskutoční sa takisto ako minulý rok v areáli

Ekopodniku na Račianskej ul. 28, a to od 8. h do 10. h.

Jesenný zber v našej mestskej časti má určený termín 10. októbra 2015, miesto ani čas sa nemenia.

Kto vypísané termíny zberu nestihne, má možnosť bezplatne odovzdať odpad so škodlivinami v stredisku spoločnosti Odvoz a likvidácia odpadu, a.s., na Starej Ivanskej ceste 2 (od pondelka do soboty v čase 8.h – 18. h)

Právnické osoby a podnikatelia sa so spoločnosťou ARGUSS môžu dohodnúť o nakladaní so svojimi odpadmi na tel. číslo 02/555 65 632. (red)

Už vieme, ktoré nápady dostanú zelenú



**Participatívny
rozpočet**

Nové Mesto v našich rukách

Zrejme nikto z tých, ktorí sa o participatívny rozpočet na rok 2015 zaujímali, takú vysokú účasť neočakával. Ani nikto z tých, ktorí sa priamo podieľali na jeho príprave. Rozhodovanie o tom, ako naložiť s časťou našich daní napriek problémom pri organizovaní záveru celého procesu jasne ukázalo, že mnohým Novomešťanom na ich mestskej časti záleží. A že ich nie je málo.

Žiaľ, nie každý, kto sa chcel zapojiť, nakoniec túto šancu dostal. Ľudia nám počas hlasovacieho týždňa hlásili, že v ich uliciach sa hlasovacie lístky neobjavili. V tom lepšom prípade sa nedostali do hlasovacích schránok, ale ocitli sa medzi reklamnými letákmi, v tom horšom sa jednoducho neobjavili vôbec, alebo prišli na poslednú chvíľu či dokonca po termíne. Ako sme sa dozvedeli aj zo skúseností iných oddelení nášho úradu, je to žiaľ už v podstate chronický problém so Slovenskou poštou. Napriek tomu, že sme to nemohli nijako ovplyvniť, veľmi nás to mrzí.

Ako sme rozhodovali

Hlasovať bolo možné dvoma spôsobmi: na internete a fyzicky, počas deviatich dní. Hlasovací lístok zahŕňal možnosť vybrať si štyri až osem spomedzi osemnástich projektov a tri z ôsmich zadaní.

2 440	odovzdaných hlasovacích lístkov
1 429	na internete
1 011	fyzicky
rozhodlo o poradí:	
18	občianskych projektov
8	zadaní pre celú mestskú časť

Hlasovanie v plnej miere rozhodlo o poradí zadaní, pričom väčšiu váhu (sedemdesiat percent) mali fyzické hlasy, najmä z toho dôvodu, že pri online hlasovaní sa nedá zabezpečiť jednoznačné overenie identity hlasujúceho.

O poradí projektov rozhodlo nielen hlasovanie, ale aj tzv. deliberácia alebo verejné zvažovanie koordinátorov projektov, ktoré sa uskutočnilo dňa 18. februára na miestnom úrade. Deliberácii predchádzala verejná prezentácia projektov, takže ako verejnosť,

tak aj samotní koordinátori jednotlivých projektov sa mohli oboznámiť s jednotlivými zámermi a poskytnúť spätnú väzbu. Úvodná časť verejného zvažovania bola venovaná prezentácii priorít obyvateľov Nového Mesta, ktoré Kancelária pre participáciu zbierala a usporadúvala počas celého roka, aby sa zúčastnení mohli dôkladne oboznámiť s tým, čo Novomešťania pokladajú za dôležité. Potom sa začala diskusia, na základe akých kritérií sa budú projekty hodnotiť. Po viac než hodinovej diskusii sa zhromaždenie dohodlo na nasledovných kritériách:

1. veľkosť cieľovej skupiny, pre ktorú je projekt určený, pričom sa zvažovalo kvantitatívne kritérium, teda celkový počet ľudí, a tiež priamy (koľko ľudí sa zapojí) i nepriamy (koľko ľudí bude mať úžitok) dopad projektu;

2. dopad a prínos pre cieľovú skupinu, kde bolo dôležité najmä kvalitatívne kritérium, teda aké rôznorodé skupiny obyvateľstva a komunity sa môžu do projektu zapojiť a čerpať z jeho výsledkov;

3. súlad projektu s prioritami obyvateľov Nového Mesta, teda ukotvenie projektu v potrebách Novomešťanov;

4. efektívnosť využitia financií, pričom dôležité aspekty predstavovali: miera dobrovoľníctva počas realizácie projektu, pomer nákladov na materiál potrebný na realizáciu a nákladov na mzdy, či je rozpočet nastavený v prospech najkvalitnejšieho výsledku a či projekt disponuje aj inými zdrojmi, resp. či ich môže získať;

5. miera, ktorou realizácia projektu prispeje k udržateľnosti, podpore a rozvoju mechanizmu participatívneho rozpočtu, teda napríklad aká je plánovaná

medializácia a či realizácia projektu zahŕňa aj participatívny prístup;

6. miera pripravenosti projektu na samotnú realizáciu, teda, aké sú personálne kapacity a expertné know how koordinátorov a realizátorov projektu, ako dôsledne je projekt pripravený, v akom štádiu príprav a vybavovania záležitostí nutných na realizáciu ako napr. spolupráca s externými subjektmi, povolenia na realizáciu a podobne.

Po stanovení týchto kritérií pristúpilo zhromaždenie k hodnoteniu jednotlivých projektov. Počas verejného zvažovania sa však udiala aj ďalšia dôležitá udalosť. Na návrh niekoľkých koordinátorov sa začala diskusia o možnom znížení rozpočtov jednotlivých projektov. Na tento návrh pristúpila drvivá väčšina projektov, takže celkovým výsledkom deliberácie nebolo len stanovenie poradia projektov, ale aj nové znížené rozpočty, čo v konečnom dôsledku prinieslo úžasný efekt – podporených bude viac projektov, než sa pôvodne očakávalo.

Ako sme rozhodli

V prvom rade treba zdôrazniť, že sa rozhodovalo o návrhoch ľudí, ktoré Kancelária pre participáciu zozbierala počas verejných stretnutí a z dotazníkov Burza nápadov. Z nich potom, ako sme vás už informovali, vznikli občianske projekty a zadania.

Proces rozhodovania určil, že v rámci občianskych projektov bude možné realizovať desať z nich. Dva z podporených projektov – Cyklostojany a Prevencia sociálnej izolácie osamelých seniorov II – majú dosah na celú mestskú časť. Ďalšie projekty majú prevažne lokálny význam a aj preto je veľmi dôležité, že podporené projekty sa budú realizovať v rôznych

štvrťach: Mierová kolónia (Ako bývať krásnozdravšie a Gaudiho dielňa II), Kramáre (Rodinné centrum Kramárik a Trh na Kramároch), Koliba (Revitalizácia veliteľskej delostreleckej kaverny) a Západ, najmä v okolí Pionierskej a Sibírskej ulice (Obnova vinice a mobilná záhrada Pionierska, Cyklotrasa Transsibírska magistrála, Rekonštrukcia toaliet v športovej hale na Pionierskej).

Spomedzi ôsmich zadání získali najväčšiu podporu nasledujúce tri: Oprava chodníkov, Cyklotrasy a Starostlivosť o stromy a ich ďalšia výsadba.

Kramáre a Koliba

Popri pilotnom ročníku zadání pre celú mestskú časť spustila Kancelária pre participáciu aj testovaciu fázu zadání pre dve štvrte. V rámci Kramárov sme pripravili osem možností, z ktorých si Kramárčania mohli vybrať tri. Na prvých troch miestach sa umiestnili: Dopravná

konceptia, Úprava okolia zástavky MHD Magurská a Park na Višňovej. Pre Kolibčanov bolo pripravených päť zadání a na prvých dvoch miestach sa umiestnili Priebeh pre chodcov na Jeséniovej pred Tescom a Dopravná konceptia pre Kolibu.

Z množstva reakcií, ktoré sme obdržali počas necelých dvoch hlasovacích týždňov, boli mnohé veľmi pozitívne. Za všetky vyberáme dve. Hlasovacie lístky nám niekoľko ľudí prinieslo osobne do kancelárie, často z jednoduchého dôvodu, pretože chceli priniesť vlastné podnety a návrhy, respektíve nám chceli poďakovať. Jedným z takýchto ľudí bol aj osemdesiatnik z Koliby, ktorý nám povedal, že prvýkrát v živote má pocit, že môže naozaj o niečom rozhodnúť. Jeho rovesník, tiež z Koliby, sa prišiel informovať o projekte Revitalizácia veliteľskej delostreleckej kaverny, pretože by sa rád zapojil do opravy miesta,

kde sa celé štyridsiate roky hrával so svojimi kamarátmi.

A prečo nie aj v našej štvrti?

Všetky takéto reakcie samozrejme veľmi potešili, ale najinšpiratívnejšia bola zrejme otázka: A prečo sa nepripravovali špeciálne zadania aj pre našu štvrť, ale len pre Kramáre a Kolibu? Odpoveď je v podstate jednoduchá. V prvom rade ide o pilotnú fázu, keď sme sa pokúšali zistiť možnosti a nastaviť čo najlepšie fungovanie participácie, čo samozrejme len veľmi ťažko možno uskutočniť naraz a plošne v celej mestskej časti. V druhom rade – nie však podľa dôležitosti, práve z týchto dvoch štvrtí nám prišlo najviac podnetov a nápadov, no najmä sa objavilo mnoho aktívnych ľudí, ktorí nám pomáhali pripravovať verejné stretnutia, projektové dokumentácie a spracovávať podnety do podoby zadání. Bez ich aktivity – bez vašej aktivity – totiž participácia, a teda ani aktivity Kancelárie pre participáciu jednoducho nemôžu existovať. Preto všetkých, ktorým napadla tá istá otázka, pozývame k ďalšej spolupráci. Už od apríla začíname ďalšiu sériu verejných stretnutí v jednotlivých štvrtiach, na našom webe pr.banm.sk nájdete formuláre Burza nápadov, návrhy na projekty i mnoho ďalších informácií. Na osobné konzultácie môžete prísť kedykoľvek, stačí sa vopred ohlásiť a dohodnúť si termín. Nech sa páči, všetci ste vítaní.

Peter Nedoroščík

Výsledky Participatívneho rozpočtu BANM 2015 na Zadania		Fyzické hlasovanie	Internetové hlasovanie	FINÁLNY VÝSLEDOK
1	Oprava chodníkov	14,05%	6,08%	20,12%
2	Cyklotrasy	10,34%	6,59%	16,94%
3	Starostlivosť o stromy a ich ďalšia výsadba	10,46%	5,50%	15,96%
4	Zariadenie opatrovateľskej služby	11,76%	2,84%	14,60%
5	Bezbarierovosť	8,24%	3,20%	11,44%
6	Toalety na Trnavskom mýte	6,60%	1,87%	8,48%
7	Venčisko	5,76%	2,11%	7,87%
8	Lezecký hrad na Kuchajde	2,79%	1,82%	4,60%

Konečné výsledky Participatívneho rozpočtu BANM 2015 na Občianske projekty		rozpočet	%	Verejné zvažovanie	Fyzické hlasovanie	Internetové hlasovanie	FINÁLNY VÝSLEDOK
poradie	názov a predkladateľ/ka	pôvodný	upravený	60,00%	30,00%	10,00%	celkovo
1	Vinohrad – Obnova vinice a mobilná záhrada Pionierska, Sandra Štasselová	5000	4150	4,25%	2,25%	1,06%	7,56%
2	Prevenčia sociálnej izolácie 2 – Marta Hrebíčková, Ewa Tomková	3280	2880	4,50%	2,07%	0,62%	7,19%
3	RC KRAMÁRIK Lucia Gregorová, Jana Líšková	5000	4320	3,99%	2,02%	0,44%	6,44%
4	Cyklostojany – Peter Netri	2800	1575	3,86%	1,73%	0,82%	6,41%
5	Cyklotrasa Transsibírska magistrála – Rastislav Straňák	5000	5000	2,60%	2,51%	1,12%	6,23%
6	Trh na Kramároch – Andrea Ostrihoňová, Oľga Hauskrechtová	5000	3900	3,51%	2,04%	0,61%	6,16%
7	Gaudiho dielňa II – Gabriela Binderová	4650	4000	3,90%	1,56%	0,57%	6,03%
8	Rekonštrukcia toaliet v športovej hale na Pionierskej ulici – Miroslav Bahúl	5000	3000	3,04%	2,38%	0,48%	5,90%
9	Ako bývať krásnozdravšie - Miroslava Okuliarová	4380	4000	3,83%	1,36%	0,35%	5,54%
10	Revitalizácia veliteľskej delostreleckej kaverny – Martin Vlačíky	6856	4986	3,34%	1,59%	0,48%	5,41%
11	Kolibská olympiáda 2015 – Zuzana Saliniová	5880	4657,37	3,93%	1,11%	0,31%	5,35%
12	Športové ihrisko na Ladzianskeho ulici – Eva Silvanová, Juraj Silvan	4740	3070	3,22%	1,57%	0,47%	5,26%
13	Multi - kultú Dimitrovka – Mirka Hlinčíková	4480	3480	3,79%	1,04%	0,22%	5,05%
14	Práca ako dar – Milena Partelová	3558	2610	3,22%	1,15%	0,59%	4,96%
15	Taký správny cirkus – Ľubica Noščáková	4000	3150	3,83%	0,89%	0,21%	4,93%
16	Školská záhrada na ZŠ s MŠ Odborárska – Martin Jankovič	2000	1700	3,28%	0,99%	0,61%	4,87%
17	ŠARAPI – štvrť pre kvalitný život, Pavel Šimove	2184	1538	1,92%	1,28%	0,20%	3,40%
18	Zrušený – Čistota bez košov nejde – Tomáš Gerši	4891	0	0,00%	2,46%	0,85%	3,32%

Mestom na dvoch kolesách

Potrebuje sa niekam rýchlo prepraviť, a nechce sa vám tlačiť v električke? Čo tak vysadnúť na bicykel? Na rozdiel od motoristov, ktorí musia platiť benzín či parkovné, cyklisti to majú zadarmo. Dokážu sa vyhnúť dlhým kolónam, majú zdravý pohyb, a navyše šetria životné prostredie. Dúfam, že tieto argumenty niekoho z vás práve motivovali k jazde na bicykli.

Bratislava sa už dva roky pokúša odštartovať v meste požičovne bicyklov, čím by chcela prispieť k riešeniu čoraz komplikovanejšej dopravnej situácie. Podľa posledných zverejnených informácií sa stále čakalo na vyhodnotenie ponúk od záujemcov na spoluprácu. Magistrát požadoval bicykle prispôbené celoročnej prevádzke, odolné voči vonkajším poveternostným podmienkam, chránené pred vandalizmom. Mali by mať nezníiteľné pneumatiky a neodmontovateľné sedadlo. Prvá polhodina jazdy bola plánovaná zadarmo.

Mestské požičovne bicyklov fungujú v 165 mestách sveta. Vo Viedni si záujemcovia môžu požičať až 1 400 bicyklov na 116 stanovištiach a prvú hodinu jazdiť zadarmo. V automatoch sa zaregistrujú prostredníctvom bankovej karty alebo špeciálnej Citybike (mestskej bicyklovej) karty. Londýn má už teraz najviac cyklistov vo svojej histórii. Tu sa užívateľ musí najskôr zaregistrovať na internete a poštou dostane kľúč, ktorý mu dovoľí bicykel odomknúť. Sviatočným cyklistom pridelia jed-

norazový kód, zaplatiť môžu platobnou kartou. Na bicykel sa dá dokonca umiestniť aj detská sedačka. V nórskom meste Lillestrom počas Európskeho týždňa mobility dostávali chodci aj cyklisti peniaze za to, že použili nemotorovú formu dopravy do práce. Požičovne sú automatizované, to znamená, že fungujú bez ľudskej obsluhy. Sú prístupné pre študentov, dobrovoľníkov, obyvateľov, ale aj pre turistov.

Ako je to u nás?

V Bratislave podobnú myšlienku iniciovalo a zrealizovalo občianske združenie Cyklokoalícia za aktívnej spoluúčasti komunitnej dobrovoľníckej organizácie Cyklokuchyňa. Práve Cyklokuchyňa je hlavný iniciátor a prevádzkova-

ateľ Bike Sharingu (verejnej požičovne bicyklov). V súčasnosti má približne 100 registrovaných členov. Základnú výbavu 50 bicyklov dostali dobrovoľníci do daru z holandského parku De Hoge Veluwe. Celú zásielku darovaných bicyklov dokázali



Medzi stanovišťami sa bicykle prepravujú „po vlastných“

prepraviť na Slovensko v rozobranom stave v jedinom kamióne. Na sprevádzkovanie bicyklov však bolo nutné vymyslieť, ako ich ochrániť pred vandalizmom, a potom ideu bezpečne začať zavádzať do praxe. Zo začiatku to boli len vlastní členovia a zopár aktívnych priateľov, ktorí v roku 2014 začali testovať komunitný systém požičovne bielych bicyklov. Popritom sa venujú aktivitám, ktoré upozorňujú na výhody cyklistiky. Učia ľudí, ako si bicykle opravovať, repasujú staré bicykle a podporujú cyklistické podujatia. Mohli ste ich vidieť na letnom festivale Pohoda, v našej mestskej časti spestrili napríklad minuloročný program Dňa Dimitrovky. Netradičným spôsobom využil požičovňu jeden z členov Cyklokoalície počas vlastnej svadby. Ženích s nevestou a za nimi celý svadobný sprievod sa do obradnej siene dopravili na dvoch kolesách. Originálny svadobný dar, tandemový bicykel, dovoľí mladý pár využiť na požiadanie aj iným záujemcom.

Skôr než nasadnete na biely bicykel, musíte sa zaregistrovať a absolvovať základné školenie na stanovišti, ktoré nájdete každú stredu popoludní na Šafárikovom námestí. Dostanete množstvo praktických rád, aby ste si vedeli poradiť aj v situácii, keď vás napríklad postihne defekt.

Zapožičať si bicykel je možné na území celej Bratislavy, na



Nasadnete aj na Račianskej pred Figarom

niektorom z 25 stanovišť, ktoré sú zatiaľ k dispozícii. Sedem z nich nájdete v mestskej časti Bratislava - Nové Mesto, konkrétne na Račianskom mýte, na Šuňavcovej ulici, pred Železničnou stanicou Vinohrady, pri Figare a Istropolise, pred OC Polus a pri Zimnom štadióne. V pláne je rozširovanie počtu stanovišť. Sieť stojanov je vzájomne prepojená, bicykel si vyzdvihnete tam, kde ho potrebujete, a neskôr ho vrátite na ktoromkoľvek inom vyznačenom mieste. Prevádzkovateľ zabezpečuje dostupnosť a technický stav bicyklov.

Poznávacím znamením bicykla je špeciálny dizajn v tvare trojuholníka a biela farba. Všetky stanovištia sú označené žltou nálepkou a názvom. Všetky informácie (mapa voľných bicyklov, stanovišť, a najmä dostupnosť) nájdete na internetovej stránke <http://whitebikes.info/>

Cieľ je jasný: rozbicyklovať celú Bratislavu. Obe skupiny ho presadzujú už od roku 2013. Občianske združenie Cyklokoalícia sa tento rok uchádzalo o časť novomestského participatívneho rozpočtu. Prvý z jeho projektov sa zaoberá vytvorením bezpečných cyklostanov. Autori navrhujú vytvoriť na území Nového Mesta 13 stanovišť, kde si ľudia bežne vybavujú každodenné záležitosti, napríklad v blízkosti pošty, obchodov, ordinácií lekárov alebo pri miestnom úrade.

Ďalším návrhom je *Cyklotrasa Transsibírska magistrála*. Rieši prepojenie existujúcich a plánovaných cyklistických trás a skvalitnenie celého verejného priestoru obytnej štvrte ohraňenej ulicami Račianska a Pionierska – od Račianskeho mýta po Zváračský ústav.

Text a snímky Jana Plevová

Za informácie a spoluprácu ďakujeme
Tomášovi Peciarovi a Martinovi Strechovi



Tím dobrovoľníkov sa stará o dobrý technický stav bicyklov

Jar s novými vozidlami

Vozový park EKO-podniku doplnili dve nové úžitkové vozidlá Peugeot Boxer L2 s korbou. Na pracoviská dokážu naraz prepraviť nielen po sedem zamestnancov, ale aj potrebné náradie a väčšie zariadenia, ako sú čerpadlá, zväračky či miešacky, prípadne aj tehly, piesok či iný stavebný materiál. Ak je potrebné, prevezú menšie množstvo stavebného či biologického odpadu z lokalít, ktoré sú pre väčšie autá ťažko dostupné. „Nové autá pomôžu našim pracovníkom rýchlo, pružne, a pritom hospodárne zvládnuť množstvo úloh,“ povedal Stanislav Pavlovič, zástupca riaditeľa EKO-podniku VPS. (jš)



Jedno z vozidiel má vyklápaciu korbu, čo podstatne rozširuje možnosti jeho využitia

Prevencia je lacnejšia – aj pri deratizácii

Keby sme populácie škodlivých hlodavcov neregulovali na našich obytných územiach pravidelne, všetko úsilie by asi vyšlo navivoč. A mohlo by dôjsť ku škodám väčšieho rozsahu nielen na zdraví obyvateľov (vznik a šírenie prenosných ochorení), ale aj na zdraví iných zvierat. Synantropne myšovití hlodavce, ako sa potkany a myši odborne nazývajú, charakterizuje totiž vysoká plodnosť a za vhodných podmienok pravidelne dochádza k ich premnoženiu v objektoch ľudských sídiel aj v príslušných vonkajších priestoroch. Minimalizovať epidemiologické riziko si teda vyžaduje jediné – pravidelnú efektívnu reguláciu týchto živočíšnych škodcov biocídnymi prípravkami schválenými na daný účel. Vykonáva sa – ako sme o tom už písali v našom časopise – dvakrát ročne, na jar a na jeseň – a v určenom čase by mala zasiahnuť čo najširšie územie, aby sa hlodavcom zabránilo migrovať z ošetrovaných objektov a priestorov do neošetrovaných.

Obce, fyzické osoby - podnikateľov, právnické osoby a občanov vyzýva preto na celoplošnú jarnú deratizáciu podľa zákona NR SR č.355/2007 Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Bratislave. Má sa vykonať v období od 1. apríla do 15. mája 1915. Každý z vyzvaných sa o ňu má postarať v objektoch a na pozemkoch, ktoré vlastní alebo spravuje. Pritom jedine občania môžu deratizáciu vykonať na svojich pozemkoch a v objektoch využívaných na chov hospodárskych zvierat, prípadne aj v pivniciach a na prízemí obytných domov – biocídnymi prípravkami zakúpenými v obchodnej sieti. Podnikatelia a právnické osoby sú povinní obrátiť sa na odborné firmy oprávnené na profesionálne regulovanie živočíšnych škodcov. (red)

Dva kroky smerom k divadlu

V posledných rokoch častejšie chodíme do novomestského Strediska kultúry na programy, ktoré tu nemajú dlhú tradíciu, no o to viac priťahujú pozornosť. Nesporne k nim patria dve premiéry autorských divadelných predstavení, ktoré priamo tu so známymi slovenskými hercami našťudoval režisér Karol Vosátka. Poznáme ho z kultových predstavení legendárneho divadla GunaGu ako English is Easy, Csaba is dead či Modelky I. a II., a tak sa dá očakávať, že aj tento raz nám nadelí dávku svojho neopakovateľného humoru.

Čierna komédia *Jeden za všetkých, všetci do neba!* (na programe 29. marca o 20. h) je príbeh dvoch priateľov z vojny, ktorí sa po rokoch stretnú na dovolenke s manželkami pri Balatone. Čech má za manželku Poľku, Slovák Maďarku. Počas týždňa úvodná eufória vyprchá, na povrch vyplávajú skryté

problémy oboch manželstiev aj nevyriešené dlhoročné konflikty medzi susediacimi národmi. Postavy stvárnila Kristína Turjanová a Júlia Horváthová, Štefan Martinovič, Tomáš Palonder a Miro Málek.

Ak ste už marcové predstavenie nestihli, urobte si čas a prídte na Vajnorskú 21 koncom apríla. **V stredu 29. 4. o 20. h** uvidíte krimikomédiu *Navždy alebo nikdy* o láske, z ktorej by sa jeden zbláznil. Aj táto téma sľubuje humorné zážitky, veď posúďte sami: Manžel na prosbu milienky zabije svoju manželku a s novou partnerkou začína žiť nový život. Jedného dňa sa zjaví duch mŕtvej manželky a začne s nimi fungovať v spoločnej domácnosti. Vidina mŕtvej manželky ničí exmanželovi život aj vzťah s novou ženou, a tak je na najlepšej ceste do blázinc. Za všetkým hľadá ženu! V hereckých úlohách sa predstavia Zuzana Vačková, Elena Podzámska a Marcel Nemec.

„Ako vzniká autorské predstavenie?“ spýtala som sa režiséra Karola Vosátka počas skúšky na to, čo bežný divák neuvidí. „Na začiatku mám ideu a tému, potom vymyslím príbeh, postavy, zápletku a konflikt. Snažím sa nájsť charakter postáv, aby všetko do seba zapadlo a spôsob, akým sa príbeh oživí. Baví ma príprava scény, kostýmov i výber hudby, mám rád bohatú vizualizáciu. Svoj vklad, samozrejme, prinesú do predstavenia herci, niečo sa ešte upraví počas skúšania.“ Jedna z najviac obsadzovaných slovenských herečiek Kristína Turjanová tvrdí, že takúto prípravu autorskej inscenácie zažíva po prvýkrát a je to pre ňu veľmi zaujímavý proces. „Postavu si môžem formovať priamo na kožu, to v klasickej divadelnej hre nie je možné,“ vysvetlila.

Aj pre mňa bola krátka účasť na skúške zaujímavou skúsenosťou a čitateľom môžem odporučiť, aby si predstavenie prišli pozrieť na vlastné oči. Veď podobné premiéry naozaj nezažívame v Novom Meste často!

Jana Škutková, snímka Karol Vosátka



Začal sa rok Ľudovíta Štúra

V októbri uplynie 200 rokov od narodenia Ľudovíta Štúra, najvýznamnejšieho predstaviteľa slovenského národného života. Na počesť kodifikátora spisovnej slovenčiny, filozofa, politika a poslanca uhorského snemu, jazykovedca, pedagóga, spisovateľa i novinára vyhlásila vláda Slovenskej republiky rok 2015 za Rok Ľudovíta Štúra. Taká udalosť, samozrejme, neunikla pozornosti Juraja Sarvaša a 139. Poetický večer pri sviečkach v Dome kultúry na Kramároch bol 16. februára venovaný spomienke na slávne obdobie našich dejín i jeho predstaviteľov, ktorí dodnes patria k najvýznamnejším slovenským básnikom.

Pozvanie na literárno-hudobnú kompozíciu *Vzlietli orli vysoko...* prijali priatelia poézie i histórie, medzi nimi hostia z Uhrovcu, Modry, Zvolena aj ďalších miest, kde silná štúrovska generácia zanechala nezmazateľné stopy. V podaní Juraja Sarvaša zneli verše Janka Kráľa, Andreja Sládkoviča, Ľudovíta Štúra a ďalších poetov. Nezvyčajne slávnostne a dôstojne pôsobili na mladšie publikum dnes už málo známe piesne slovenských skladateľov 19. a 20. storočia. Vypočulo si ich v podaní mužského speváckeho oktetu Danubius octet singers pod vedením mladého úspešného dirigenta Daniela Simandla. Keď mladí muži v závere ve-



čera dospievali hymnickú pieseň *Aká si mi krásna, ty rodná zem moja*, pokrstil Juraj Sarvaš ich nové CD. Urobil to vskutku symbolicky – vodou z uhroveckého potoka Striebornica, ktorú kedysi píjaval aj sám Ľudovít Štúr.

Text a snímka Jana Škutková

Blondínky vedia všetko čo brunetky!

Vo štvrtok 5. marca prevládali v Stredisku kultúry na Vajnorskej ženská krása a šarm. Zišli sa tu dobre naladení priatelia blondínok, aby so srdečnými želaniami uviedli do života knižočku *Aj blondínky to vedia*. Zbierku humorných, občas i trochu smutných fejtónov napísala novinárka, publicistka, spisovateľka a charizmatická hostiteľka Marika Studeničová. Ide už o jej deviatu knižku a ako povedala, patrí k jej „srdcovkám“. Dala jej podtitul „6 x 9 pohladení pre (nielen) ženskú dušu“. Z prečítaných ukážok, z rozhovorov so spoluúčinkujúcimi i osobných spomienok bolo jasné, že vo fejtónoch či zamysleniach zhmotnila mnohé vlastné životné okamihy.

Moderátorka Karin Majtánová a ďalšia krásna autorkina kamarátka Beáta Dubasová sprevádzali krst v dokonalej ženskej súhre. Dobrou sudičkou knižky sa stala mladučká moderátorka Barbora Rakovská a na úlohu krstného otca sa podujal politický analytik Ján Baránek. Marika Studeničová si ho vybrala, pretože sa zaoberá prieskumami verejnej mienky a podľa nej

by teda mal byť dobrým znalcom ženskej duše. Či je to naozaj tak, neprezradil, isté však je, že mu nechýba zmysel pre humor. Nekrstilo sa vodou ani šampanským, knihu netradične posypali pramienkami blond vlasov, ktorými dobrovoľne prispeli protagonistky aj návštevníčky z obecnstva.

Monika Luknárová, Jana Škutková, snímka Boris Caban



Orient rovno na Vajnorskej

V sychravý februárový večer sa „svetaskúsení“ hostia nášho Strediska kultúry ocitli v romantickom a trochu záhadnom svete Orientu. Už po pätnástykrát sa tu uskutočnilo tanečné podujatie Sen noci orientálnej. Prilákalo milovníkov brušných tancov, aby si pozreli vystúpenia slovenských, českých, maďarských a rakúskych umelcov. Temperamentnejší návštevníci sa mohli zapojiť do workshopu a vyskúšať si pohyb v rytme shimmi a shaby.

Skúsené umelkyne predviedli vystúpenie s bubienkami, romantický indický tanec či originálny tanec s bábätkom v šatke na tele. Dokázali, že aj v tradičnej oblasti je stále čo objavovať. Fakírskou a ohňovou show získala obdiv publika Kris Angel, vášnivým flamencom Zuzana Čorejová a potlesk si zaslúžil aj temperamentný orientálny tanec Yalie umelcov z Rakúska. Atmosféru večera podčiarkol sprievodný program, výber orientálnych čajov a ochutnávka pokrmov, maľovanie henou a ukážky z umeleckej tvorby výrobcov šperkov a odevných návrhárov. Torta k 15. ročníku podujatia bola prekvapením a milým darčekom pre všetkých hostí.

Jana Škutková, snímka Boris Caban



Bežecký diamant

Horský beh Cross Country Baba - Kamzík získal niekoľkokrát ocenenie Bežecký diamant roka. Jeho 16. ročník sa uskutoční v nedeľu 19. 4. 2015. Podujatie má oficiálny štatút majstrovstiev Slovenska v lesnom behu na hlavnej trati 26,5 km, ktorá je zároveň zaradená do česko - slovenskej série behov SALOMON TRAIL RUNNING CUP 2015.

Bežci majú na výber z troch tratí: 16, 26,5 a 53 km. Spoločným cieľom pre všetky tri trate je bratislavský Kamzík. Povrch trate je lesný terén, miestami skalnatý chodník a bežcov čaká viackrát aj prechod cez potok. Horský beh Baba - Kamzík má svoju špecifickú atmosféru, ktorá každoročne priláka množstvo nadšených športovcov. V minulom roku sa ich na štart postavilo 740. Zúčastniť sa môže každý! On-line registrácia prebieha na stránke www.horskybeh.sk. Viac informácií získate na stránke www.behcity.sk.

Drahomíra Petrová



INZERCIA:

Vodoinštalatéri - kvalitne a rýchlo. 0904 572 977

feminia®

Otváracie hodiny:
Po - Pi 10.00 - 18.00

FEMINIA, Račianska 31,
831 02 Bratislava
tel. 02/442 501 33
mobil 0911 373 350
Mail: moja@feminia.sk
facebook.com/feminia.family

Nová drogéria a zdravotné potreby pre ženy

Pozývame

STREDISKO KULTÚRY BRATISLAVA – NOVÉ MESTO VAJNORSKÁ 21

tel.: 44373771, 44372620

info@skvajnorska.sk, www.skvajnorska.sk,
nájdete nás aj na FB:

<https://www.facebook.com/strediskokulturybanm>

HUDOBNŔ-TANEČNÉ PROGRAMY

Tradičné, a predsa vždy nové ČAJE O PIATEJ
každú sobotu o 17. h, živá hudba zo 60. - 90. rokov,
žrebovanie vstupeniek

4. 4. 2015 **HS COLOR** Veľkonočný čaj o piatej

11. 4. 2015 **HS SATURN**

18. 4. 2015 **HS FORTUNA**

25. 4. 2015 **HS PROFILY**

KONCERTY

2. 4. 2015, štvrtok 19. h

Jiří ZMOŽEK – Česko-slovenské veľkonočné turné

17. 4. 2015, piatok 18. h

ZAMATOVÉ POHLADENIE

Slávnostný krst CD albumu speváka

Miroslava ŠVÁBU, spojený s koncertom

Hostia: Ada Straková, Braňo Hronec,

Marcela Laiferová a Ali Brezovský

KLUBOVÉ PODUJATIA

Každý pondelok o 18. h

Sahadža joga – ako sa zbaviť stresu - začiatocníci,
vstup voľný

Každý utorok o 18. h

Sahadža joga – ako sa zbaviť stresu - pokročilí,
vstup voľný

Každý pondelok a stredu o 18.30 h **TAICHI**

9. 4. 2015, štvrtok 16. h **Klub Patchwork**

15. 4. 2015, streda 18. h **Túlavé topánky**

16. 4. 2015, štvrtok 16. h **Klub priateľov opery**

24. 4. 2015, piatok 14. h

Informačné centrum zdravia pre záujemcov
o zdravú výživu, cvičenia, prednášky

28. 4. 2015, utorok 17. h

Bratislavský včelársky spolok,

pravidelné stretnutie členov a záujemcov o odborné
poradenstvo

PODUJATIA PRE ŠIROKÚ VEREJNOSŤ

1. 4. 2015, streda 19. h

Na kus reči s Jozefom Banášom, hosťom bude
herečka **Marína Kráľovičová**, hudobným hosťom
Andrea Zimányiová

29. 4. 2015, streda 20. h

NAVŽDY ALEBO NIKDY - divadelná **PREMIÉRA**

Ďalšia komédia režiséra **Karola Vosátka**

z legendárneho divadla **GunaGU** o láske, z ktorej by
sa jeden zbláznil. Účinkujú: **Zuzana Vačková**,
Elena Podzámska a **Marcel Nemec**

30. 4. 2015, štvrtok 18. h

Novomestská literárna kaviareň - hosť

Veronika Šikulová, programom sprevádza

Zuzana Ocharovichová

VÝSTAVY

1. 4. - 10. 4. 2015

Jozef Vrábel – Postoj chvíľa, si krásna

14. 4. - 30. 4. 2015

Barbara Hirschová – Môj farebný svet

Návštevný čas výstav:

pondelok - piatok 14. h - 18. h, v sobotu a nedeľu
v rámci podujatí

VÝMENNÉ STRETNUTIA ZBERATEĽOV (VSZ)

11. 4. 2015, sobota 8. h - 12. h

**VSZ mincí, medailí, odznakov, starých pohľadníc,
telefónnych kariet, kníh, gramoplatní, plagátov,
filatelie, pivných podložiek, vyznamenaní...**

18. 4. 2015, sobota 8. h - 15. h

**Medzinárodné VSZ minerálov, skamenelín
a predajná výstava drahých kameňov**

Predpredaj vstupeniek: utorok a streda 16. h -

19. h a jednu hodinu pred podujatím v SK BNM
Vajnorská 21, tel.: 02/44373763. Lístky Na kus reči

s Jozefom Banášom a na komédiu Navždy alebo
nikdy je možné zakúpiť aj v sieti **Ticketportal**.

Zmena programu vyhradená.

Bližšie informácie na tel. č.: 02/44 37 37 71,
02/ 44 37 26 20

Ponúkame pre základné a stredné školy kultúrno
- spoločenské a výchovno - vzdelávacie podujatia,
tel. 44 37 26 20

Prenájom priestorov na semináre, spoločenské
posedenia, prezentácie, **tel. 44 37 26 20**

Výroba reklamy od vizitiek po transparenty -
vrátane grafických návrhov za **VÝHODNÉ CENY**,
tel. 44 37 25 12

DOM KULTÚRY KRAMÁRE

Stromová 18

tel. 54 77 11 48

www.skvajnorska.sk, e-mail: dkkramare@chello.sk

PODUJATIA PRE DETI

25. 4. 2015, sobota 16. h

V ríši tanca - tanečné predstavenie Detského
baletného štúdia pri príležitosti Medzinárodného
dňa tanca

KULTÚRNE A SPOLOČENSKÉ PODUJATIA

20. 4. 2015, pondelok 19. h

**140. Poetický večer s Jurajom Sarvašom a jeho
hostami**

KLUBOVÉ PODUJATIA

8. 4. a 22. 4. 2015, streda 16.30 h

Klub Venuša, stretnutia Lígy proti rakovine

PODUJATIE PRE POZVANÝCH

27. 4. 2015, pondelok 10. h

Tancujme s Disko Jarkou - tanečné dopoludnie
pre deti z materských škôl Na Revíne a Cádovej ul.
pri príležitosti Medzinárodného dňa tanca

KURZY

Maľovanie na hodváb, individuálne a skupinové
kurzy, možnosť objednávok aj od firiem
18. - 19. 4. 2015, sobota - nedeľa 9. h

**Ateliér neprofesionálnych výtvarníkov
VYT FIT**

Škola pred škôlkou, pohybové cvičenie pre deti od
15 mes. do 3 rokov s mamičkami na MD

**Zdravotné cvičenie na problémy s chrbticou
s prvkami jogy** - začiatocníci

Zdravotné cvičenie na problémy s chrbticou -
pokročilí

Pilatesove cvičenia

Hudobné kurzy: hra na klavír, spev, hudobná teória
pre deti, dospelých, seniorov

Angličtina pre deti

Predaj vstupeniek: pondelok, utorok, streda
od 16. h do 19. h

Vstupné sa vráti len v prípade zrušenia
predstavenia.

Zmena programu vyhradená.

Vstupenky nerezervujeme.

Jozef Banáš „Na kus reči“

pravidelný program spestrený humorom,
hudbou, spevom a posedením pri víniku



hosť
**Marína
Kráľovičová**
hudobný hosť
Andrea Zimányiová

1.4.2015 o 19.00 h

PREDPREDAJ:
SK Vajnorská 21; ut, st - 16.00 - 19.00 hod., 1 hod. pred podujatím a v
<http://www.skvajnorska.sk>, e-mail: info@skvajnorska.sk



NAVŽDY ALEBO NIKDY

divadelná **PREMIÉRA**



Ďalšia komédia známeho
režiséra **Karola Vosátka**,
autora kultových hier
English is Easy, Csaba
is Dead, Modelky I, II
a mnohých ďalších.

Účinkujú herci
z populárnych TV seriálov:
Zuzana Vačková,
Elena Podzámska
a **Marcel Nemec**



29.4.2015
streda 20 h

PREDPREDAJ:
SK Vajnorská 21; ut, st - 16.00 - 19.00 hod., 1 hod. pred podujatím a v sieti
<http://www.skvajnorska.sk>, e-mail: info@skvajnorska.sk

